МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

ЧИСТЮНЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

13.11.2024                                                                             № 337/1
с. Чистюнька
	Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») подготовки  и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в МКОУ Чистюньской СОШ в 2025 году.

Во исполнение приказа Министерства образования Алтайского края от 08.11.2024  № 1198 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Алтайском крае в 2025 году»,  приказа Комитета по образованию Топчихинского района Алтайского края от 12.11.2024. № 225 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») подготовки  и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Топчихинском районе в 2025 году», в целях организации к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в МКОУ Чистюньской СОШ в 2025 году,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в МКОУ Чистюньской СОШ в 2025 году (далее - дорожная карта) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Жидких Л.В.,  заместителю директора по УВР довести «дорожную карту» до сведения руководителей филиалов МКОУ Чистюньской СОШ.
3. Ответственному за школьный сайт,  в срок до 15.11.2024 г. разместить информацию на сайте школы.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
  [image: image1.jpg]CKOT O

o
WY e, |1

QO

I'.A. JIsenxo

С приказом ознакомлены

	        Приложение                                                                 к приказу МКОУ Чистюньской СОШ                                      от  13.11.2024 № 337/1

Дорожная карта организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в МКОУ Чистюньской СОШ в 2025 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственный
	Ожидаемый результат

	1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2022 году

	1.1
	Рассмотрение итогов ГИА - 9 и ГИА - 11 на педагогическом совете
	Октябрь 2024
	Жидких Л.В. зам.директора по УВР
	Повышение профессионального уровня учителей

	1.2
	Совещание «Рассмотрение результатов ЕГЭ-2024 и обсуждение подготовки к проведению государственной итого​вой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее - ГИА-2024)»
	Октябрь-ноябрь 2024
	 Жидких Л.В. зам.директора по УВР
	Повышение качества образования в школах, показывающих низкие результаты

	1.3
	Предоставление статистических и аналитических материалов по итогам ГИА 2024 года
	Ноябрь 2024
	  Жидких Л.В. зам.директора по УВР
	Сравнительный анализ

	1.4
	Изучение статистического сборника с результатами проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в Алтайском крае в 2024году (далее - ГИА-9)
	Октябрь-ноябрь  2024
	  Жидких Л.В. зам.директора по УВР
	Сравнительный анализ

	1.5
	Изучение статистического сборника с результатами проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Алтайском крае в 2024 году (далее - ГИА-11)
	Октябрь-ноябрь  2024
	  Жидких Л.В. зам.директора по УВР
	Сравнительный анализ

	2. Меры по повышению качества реализации образовательных программ основного общего и среднего общего  образования

	2.1
	Организация работы с обучающимися, не получившими аттестат об основном общем или среднем общем образовании (индивидуальные за​нятия, консультации). Подготовка их к пересдаче ГИА-9, ГИА-11 по обязательным учебным предметам в дополнительный период
	Июль - сентябрь 2025
	  Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Проведение дополнительного этапа ГИА

	2.2
	Участие в апробации  региональной модели повышения квалификации работников образования с учетом результатов оценочных процедур для учителей математики и русского языка

	сентябрь 2024, май 2025

	Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов

	Повышение профессионального уровня учителей

	2.3
	Участие в краевых вебинарах по вопросам подготовки к ЕГЭ и ОГЭ (по предметам)

	По графику АИРО

	Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Получение методической поддержки

	2.4
	Повышение квалификации учителей по программам, выстроенным с учетом выявленных про​блем в качестве подготовки учащихся по предметам ГИА.

	По графику АИРО
	Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Повышение профессионального уровня

	2.5
	Организация посткурсового сопровождения учителей, повысивших ква​лификацию, оказание им методической поддержки
	в течение одного года
	руководители  ШМО

	2.6.
	Организация участия школ во Всероссийских проверочных работах (4-8,        11 (10) кл.)
	апрель-май 2025
	 Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Аналитический отчет. Корректировка рабочих программ

	2.7
	Оказание методической и консультационной поддержки учителям-предметникам:

  участие в вебинарах для учителей  края по повышению качества предметного образования;

  адресная консультационная поддержка педагогическим работникам

	ежемесячно, постоянно

	 Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Получение методической поддержки

	2.8
	Привлечение педагогической общественности к об​суждению результатов процедур оценки качества общего образования:  Научно-практическая конференция краевых профессиональных  сообществ  «Образование XXI века: цели, ценности, мысли»

	октябрь  - ноябрь 2024
	Захарова О.П., зам.директора по УВР, руководители филиалов
	Определение задач на 2024-2025 год

	3. Правовое обеспечение

	3.1
	Изучение нормативных правовых актов Министерство образования и науки Алтайского края в соответствии с действующим законодательством по организации и проведению ГИА

	В течение учебного года
	 Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Нормативное и правовое обеспечение проведения ГИА

	3.1.1
	ГИА-9:
-приказ о проведении итогового собеседования по русскому языку

-приказ о проведении досрочного периода ГИА - 9 в 2025 году;

-приказ о проведении дополнительного сентябрьского периода проведения ГИА - 9 в 2025 году

	ноябрь 2024
март 205
июль 2025

	 Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов

	3.1.2
	ГИА-11:
-утверждение мест регистрации на сдачу итогового сочинения (изложения);

-утверждение организационно-территориальной схемы подготовки и проведения итогового сочинения (изложения);

 -назначение  координатора системы видеонаблюдения;

-назначение лиц, ответственных за организацию и проведение ГИА-11 в 2025 году

	ноябрь 2024
ноябрь 2024
ноябрь2024
Октябрь 2024
	 Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов

	3.2.
	Приведение школьной нормативной правовой документации, отражающей работу по организации и проведению ГИА - 9 и ГИА -11 в соответствие с федеральными нормативными правовыми актами, правовыми актами Министерства образования и науки Алтайского края
	в течение

учебного года
	  Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Нормативное и правовое обеспечение проведения ГИА

	3.3.
	Изучение методических рекомендаций, инструкций по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году, разработанных на федеральном уровне
	в течение учебного года
	  Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Нормативное и правовое обеспечение проведения ГИА

	6. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

	6.1
	Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9, ГИА-11 в 2025 году из числа выпускников ОО текущего учебного года с указанием предварительного выбора сдаваемых предметов.
	до 26 октября 2024
	 Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Наличие данных об участниках ГИА

	6.2
	Организация и проведение итогового сочинения (изложения)

- обучение на муниципальном уровне экспертов по оцениванию итогового сочинения (изложения);
-  выдача бланков итогового сочинения (изложения);
- сканирование бланков итогового сочинения (из​ложения), обработка результатов
- организация и проведение повторного итогового сочинения (изложения) в дополнительные сроки для обучающихся, получивших неудовлетвори​тельный результат
	ноябрь 2024
декабрь 2024
декабрь 2024
февраль, май 2025
	 Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Проведение итогового сочинения (изложения)

	6.3
	Организация и подготовка к проведению ГИА-9, ГИА-11 по обязательным учебным предметам в до​полнительный (сентябрьский) период 2025 года:
- сбор заявлений о сдаче ГИА-9, ГИА-11 в допол​нительный период;
- проведение ГИА по расписанию, утвержденному приказом Минобрнауки России
	       август 2024
сентябрь-октябрь 2024
	  Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Проведение ГИА-9, ГИА-11 в дополнительный  период

	6.4
	Создание условий в ППЭ для выпускников с ограниченными возможностями здоровья (далее - с ОВЗ):

-оформление пакета документов для территориальной психолого-медико-педагогической комиссии;
- сбор данных об обучающихся, сдающих ГИА-9, ГИА-11 в форме ГВЭ, на дому;
- мониторинг документов, подтверждающих статус участников ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов, инвали​дов;
- создание в ППЭ условий для участников ГИА-9, ГИА-11 с ОВЗ

	в течение года
февраль-март 2025
во время

прове​дения

ГИА
	 Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Соблюдение равных условий для обучающихся

Обеспечение условий для сдачи ГИА обучающихся с ОВЗ

	6.5
	Обучение граждан, изъявивших желание участво​вать в осуществлении мониторинга за ходом прове​дения государственной итоговой аттестации в 2025 году, в качестве общественных наблюдателей
	Февраль -март 2025
	 Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Повышение компетентности  по вопросам соблюдения порядка в ППЭ

	6.6
	Подготовка пакета документов на аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей
	апрель – июнь 2025
	 Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Аккредитация общественных наблюдателей

	6.7
	Контроль осуществления общественного наблюде​ния в ППЭ
	май-июль 2025
	 Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Эффективное участие наблюдателей

	                                                     7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

	7.1
	Организация работы «горячей линии» по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11
	в течение года
	 Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Оперативное решение вопросов и снятие напряженности

	7.2
	Информационное наполнение сайта школы
	в течение года
	 Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Тексты новостей  на сайте

	7.3.
	Рассмотрение вопросов подготовки к ГИА-9 и ГИА-11 на совещаниях при директоре
	в течение года
	 Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Включение вопросов проведения ГИА

в повестки совещаний

	7.4.
	Проведение родительских собраний в общеобразовательных организациях района, консультаций, встреч с выпускниками 9-х, 11-х классов и их родителями (законными представителями)
	в течение года
	 Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Включение вопросов проведения ГИА

в повестки собраний

	7.5.
	Оформление информационных стендов в образовательных организациях по процедуре проведения ГИА - 9 и ГИА - 11
	в течение года
	 Жидких Л.В. зам.директора по УВР , руководители филиалов
	Обеспечение информирования участников ГИА